
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 116                                                                       05/09/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ................................................................................................ PÁG. 002 

 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH ................................................................................. PÁG. 003 
 
PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS  DA PROPP ............................................................................................................... PÁG. 004 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CANP..................................................................................... PÁG. 006 
 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS ............................................................................................................................................................... PÁG. 009 
 

 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO:  Nº  23069. 002635/05-75 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Banco BVA S/A. 
 
OBJETO: Conceder estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF.     
  
PRAZO: 05(cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA:  01.09. 2005 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 208/05. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos - UFF e FÁBIO 
MURILO COSTA D’AVILA CARVALHO, Procurador do Banco  BVA S/A. 
 
 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

      
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 65 de  30  de  agosto de 2005 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital            
n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  

 
RESOLVE: 
 

1-Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para exercício 
nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato ALEXANDRE 
ANDRADE DE MELO, inscrito sob o n.º 52446-0, para o cargo de Assistente de Administração, por desistir, 
por escrito, ao cargo a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 66 de 30 de  agosto de 2005 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 8.5, do item 8, do Edital n.º 
97/2003, publicado no DOU de 02 de outubro de 2003,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício no Hospital Universitário Antônio Pedro, ao qual se submeteu, o candidato PAULO ROBERTO 
NASSAR DE CARVALHO, inscrito sob o n.º 052138-8 , para o cargo de Médico/Obstetrícia,  por não atender 
à convocação da Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 04 

 
R
E
L
A
C
A
O
 
D
E
 
D
I
A
R
I
A
S
 
N
O
 
P
E
R
I
O
D
O
 
D
E
 
0
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
C
O
N
T
R
O
L
E
:
 
1
1
0
0
1
1
6
1
2
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
G
:
 
 
 
1
�
 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

C
D
S
C
 
N
o
.
 
 
 
 
 
C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
C
A
O
 
S
I
A
P
E
 
 
 
 
 
N
O
M
E
 
D
O
 
B
E
N
E
F
I
C
I
A
R
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
P
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
F
U
N
 
E
N
T
R
A
D
A
 
 
 
 
D
E
S
T
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
I
C
 
S
A
I
D
A
 
 
 
 
 
 
R
E
T
O
R
N
O
 
 
 
1
/
1
 
1
/
2
 
B
R
U
T
O
(
+
)
 
V
A
(
-
)
 
 
V
T
(
-
)
 
O
U
T
R
O
S
(
-
)
 
 
L
I
Q
U
I
D
O
 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

 *
*
*
 
 
E
M
P
E
N
H
O
:
 
0
5
N
E
0
0
0
4
5
 
 
P
R
O
P
P
/
P
R
O
A
P
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*
*
*
 

 0
1
.
0
1
.
0
2
7
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
7
3
6
1
-
0
 
I
V
A
N
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
P
I
R
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
.
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 
 
N
S
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
I
L
V
A
 
J
A
R
D
I
M
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
5
/
0
7
/
2
0
0
5
 
2
9
/
0
7
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
3
0
9
,
2
4
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
7
6
,
5
4
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
5
6
3
5
4
-
4
 
M
A
R
I
A
 
E
L
A
I
N
E
 
A
R
A
U
J
O
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
.
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 
 
N
S
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
I
L
V
A
 
J
A
R
D
I
M
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
5
/
0
7
/
2
0
0
5
 
2
9
/
0
7
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
3
0
9
,
2
4
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
7
6
,
5
4
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
7
3
1
6
-
4
 
F
A
T
H
I
 
A
R
E
F
 
I
B
R
A
H
I
M
 
D
A
R
W
I
S
H
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
N
G
.
C
I
V
I
L
 
 
 
 
N
S
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
J
O
A
O
 
P
E
S
S
O
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
3
3
,
9
5
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
6
1
2
4
-
7
 
A
L
I
C
E
 
M
A
R
I
A
 
R
O
L
I
M
 
B
E
R
N
A
R
D
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Q
U
I
M
.
O
R
G
A
N
.
 
 
N
S
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
8
/
0
7
/
2
0
0
5
 
2
8
/
0
7
/
2
0
0
5
 
1
0
 
 
 
1
 
1
.
2
9
8
,
7
4
 
5
8
,
8
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
2
3
9
,
8
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
6
7
2
0
2
1
-
 
 
S
A
R
I
T
A
 
A
L
B
A
G
L
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
I
N
F
O
 
 
 
 
N
S
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
P
O
R
T
O
 
A
L
E
G
R
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
1
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
2
7
,
4
3
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
8
2
-
8
 
R
O
S
E
 
M
A
R
Y
 
C
O
S
T
A
 
R
O
S
A
 
A
N
D
R
A
D
E
 
S
I
L
V
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
0
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
A
T
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
0
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
2
7
,
4
1
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
1
5
1
-
1
 
J
O
A
O
 
B
O
S
C
O
 
H
O
R
A
 
G
O
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
O
L
.
S
O
C
I
A
L
 
 
 
N
S
 
 
0
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
C
U
R
I
T
I
B
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
3
3
,
9
5
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
3
8
3
0
-
0
 
J
O
R
G
E
 
J
O
A
O
 
A
B
R
A
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
Q
U
I
M
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
0
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
0
 
 
 
1
 
 
 
7
2
1
,
5
6
 
5
8
,
8
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
6
6
2
,
7
0
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
1
2
1
2
5
2
-
 
 
J
E
D
E
R
 
S
I
L
V
E
I
R
A
 
J
A
N
O
T
T
I
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
M
U
N
I
C
A
C
A
O
 
 
N
S
 
 
0
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
2
0
9
,
6
0
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
1
9
6
,
5
2
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
5
3
1
3
5
-
 
 
R
O
M
U
L
O
 
S
I
L
V
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
M
P
U
T
A
C
A
O
 
 
 
N
S
 
 
0
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
0
 
 
 
1
 
 
 
1
0
6
,
5
2
 
 
6
,
5
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
9
9
,
9
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
6
5
0
-
5
 
F
E
R
N
A
N
D
O
 
A
F
O
N
S
O
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
1
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
L
E
O
P
O
L
D
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
1
7
1
,
8
0
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
1
5
2
,
1
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
3
9
3
5
-
7
 
G
E
S
M
A
R
 
V
O
L
G
A
 
A
S
S
E
F
 
H
A
D
D
A
D
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
D
I
A
T
R
I
A
 
 
 
 
N
S
 
 
1
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
R
A
C
A
J
U
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
2
7
,
4
1
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
0
0
8
-
6
 
W
A
L
T
E
R
 
L
I
L
E
N
B
A
U
M
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
E
X
-
 
1
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
D
I
N
A
M
A
R
C
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
7
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
1
.
7
6
5
,
0
0
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
7
4
5
,
3
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6
3
1
0
5
1
2
-
7
 
M
O
N
I
C
A
 
Q
U
E
I
R
O
Z
 
D
E
 
F
R
E
I
T
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
I
N
 
 
N
S
 
 
1
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
4
3
2
,
9
1
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
0
6
,
7
5
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
1
6
1
-
2
 
C
L
E
V
E
R
S
O
N
 
G
U
I
Z
A
N
 
S
I
L
V
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
L
O
G
I
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
1
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
4
6
3
,
8
6
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
3
1
,
1
6
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
2
7
3
7
-
5
 
M
A
R
I
A
 
A
U
G
U
S
T
A
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
L
O
G
I
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
1
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
5
6
,
6
0
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
2
3
,
9
0
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
7
0
8
4
-
0
 
J
O
S
E
 
R
I
B
A
S
 
V
I
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
P
O
L
I
T
.
 
 
N
S
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
B
R
A
S
I
L
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
8
7
,
5
2
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
5
4
,
8
2
 

0
1
.
0
1
.
0
2
8
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
6
1
4
-
9
 
E
L
I
A
N
E
 
P
E
D
R
A
 
D
I
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
T
O
L
.
B
U
C
O
.
 
 
N
S
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
R
A
C
A
J
U
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
2
7
,
4
1
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
1
6
-
0
 
A
N
D
R
E
 
A
U
G
U
S
T
O
 
P
E
R
E
I
R
A
 
B
R
A
N
D
A
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
L
U
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
2
9
2
,
0
5
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
7
2
,
4
3
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
9
4
7
-
9
 
V
A
L
E
R
I
A
 
L
A
N
E
U
V
I
L
L
E
 
T
E
I
X
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
B
A
I
A
 
D
E
 
S
E
P
E
T
I
B
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
4
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
2
2
2
9
8
3
-
5
 
A
G
U
I
N
A
L
D
O
 
N
E
P
O
M
U
C
E
N
O
 
M
A
R
Q
U
E
S
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
R
R
A
I
A
L
 
D
O
 
C
A
B
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
4
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
0
7
6
7
7
4
-
8
 
B
E
R
N
A
R
D
O
 
A
N
T
O
N
I
O
 
P
E
R
E
Z
 
D
A
 
G
A
M
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
R
R
A
I
A
L
 
D
O
 
C
A
B
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
4
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
8
1
5
7
7
-
 
 
M
A
R
I
S
T
E
L
A
 
L
O
V
A
T
O
 
F
L
O
R
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
I
N
 
 
N
S
 
 
1
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
0
 
 
 
1
 
 
 
1
0
6
,
5
2
 
 
6
,
5
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
9
9
,
9
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
3
0
0
9
-
1
 
T
A
N
I
A
 
G
O
E
S
 
D
E
 
P
I
N
H
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
V
E
T
E
R
.
 
 
N
S
 
 
1
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
7
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
1
7
1
,
8
0
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
1
5
8
,
7
2
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
2
2
-
4
 
A
N
G
E
L
A
 
C
A
R
V
A
L
H
O
 
D
E
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
D
U
C
A
C
A
O
 
 
 
 
 
N
S
 
 
1
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
2
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
6
4
,
2
0
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
4
4
,
5
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
2
9
6
9
6
5
-
 
 
H
E
L
E
R
I
N
A
 
A
P
A
R
E
C
I
D
A
 
N
O
V
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
S
I
C
O
L
O
G
I
A
 
 
 
N
S
 
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
0
 
 
 
1
 
 
 
1
0
6
,
5
2
 
 
6
,
5
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
9
9
,
9
8
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
1
6
6
-
0
 
M
A
R
I
A
 
T
E
R
E
S
A
 
E
S
T
E
B
A
N
 
D
O
 
V
A
L
L
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
D
U
C
A
C
A
O
 
 
 
 
 
N
S
 
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
0
1
/
0
9
/
2
0
0
5
 
0
2
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
1
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
2
7
,
4
3
 

0
1
.
0
1
.
0
2
9
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
3
5
4
2
8
3
-
6
 
M
A
R
C
E
L
O
 
C
O
R
R
E
A
 
B
E
R
N
A
R
D
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
Q
U
I
M
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
1
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
7
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
7
 
 
 
1
 
 
 
7
7
3
,
1
0
 
3
9
,
2
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
7
3
3
,
8
6
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
1
0
2
8
6
2
-
8
 
F
L
A
V
I
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
N
G
,
M
E
T
A
L
 
 
 
 
N
S
 
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
L
O
R
E
N
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
7
/
2
0
0
5
 
1
6
/
0
7
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
1
0
3
,
0
8
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
9
0
,
0
0
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
3
7
7
7
7
8
-
4
 
L
U
C
I
A
N
O
 
P
E
S
S
A
N
H
A
 
M
O
R
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
R
O
P
P
 
 
 
 
 
 
 
 
E
X
-
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
D
E
T
R
O
I
T
 
-
 
E
S
T
A
D
O
S
 
U
N
I
D
O
S
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
7
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
1
.
8
7
3
,
1
7
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
8
5
3
,
5
5
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
5
9
8
4
-
6
 
D
A
N
I
E
L
 
I
G
N
A
C
I
O
 
D
E
 
S
O
U
Z
A
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
R
O
P
P
 
 
 
 
 
 
 
 
E
X
-
 
2
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
I
N
G
L
A
T
E
R
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
3
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
1
.
8
7
7
,
0
5
 
1
9
,
6
2
 
 
 
2
9
,
5
2
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
8
2
7
,
9
1
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
4
2
0
-
1
 
R
U
B
E
N
 
H
U
A
M
A
N
C
H
U
M
O
 
G
U
T
I
E
R
R
E
Z
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
N
G
.
P
R
O
D
U
C
.
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
3
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
0
9
,
2
2
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
8
9
,
6
0
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
0
0
8
3
2
0
-
 
 
M
A
R
I
A
 
C
E
L
I
A
 
L
O
P
E
S
 
T
O
R
R
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
I
N
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
3
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
2
0
9
,
6
0
 
1
3
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
1
9
6
,
5
2
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6
3
1
1
6
9
5
-
1
 
T
H
E
O
T
O
N
I
O
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
P
O
L
I
T
.
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
B
R
A
S
I
L
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
6
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
8
7
,
5
2
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
5
4
,
8
2
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
4
9
1
-
0
 
G
L
A
U
C
I
A
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
I
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
5
/
0
9
/
2
0
0
5
 
1
4
 
 
 
1
 
1
.
7
9
3
,
5
0
 
7
1
,
9
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
7
2
1
,
5
6
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
2
8
-
3
 
O
R
L
A
N
D
O
 
C
E
L
S
O
 
L
O
N
G
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
N
G
.
C
I
V
I
L
 
 
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
J
O
A
O
 
P
E
S
S
O
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
 
6
,
5
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
4
0
,
4
9
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
8
5
-
2
 
S
E
R
G
I
O
 
B
O
R
G
E
S
 
M
A
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
.
 
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
2
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
5
6
,
6
0
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
2
3
,
9
0
 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
(
 
C
O
N
T
.
 
)
�
 

 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 05 

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
�
 

R
E
L
A
C
A
O
 
D
E
 
D
I
A
R
I
A
S
 
N
O
 
P
E
R
I
O
D
O
 
D
E
 
0
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
C
O
N
T
R
O
L
E
:
 
1
1
0
0
1
1
6
1
2
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
G
:
 
 
 
2
�
 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

C
D
S
C
 
N
o
.
 
 
 
 
 
C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
C
A
O
 
S
I
A
P
E
 
 
 
 
 
N
O
M
E
 
D
O
 
B
E
N
E
F
I
C
I
A
R
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
P
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
F
U
N
 
E
N
T
R
A
D
A
 
 
 
 
D
E
S
T
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
I
C
 
S
A
I
D
A
 
 
 
 
 
 
R
E
T
O
R
N
O
 
 
 
1
/
1
 
1
/
2
 
B
R
U
T
O
(
+
)
 
V
A
(
-
)
 
 
V
T
(
-
)
 
O
U
T
R
O
S
(
-
)
 
 
L
I
Q
U
I
D
O
 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

0
1
.
0
1
.
0
3
0
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
9
2
7
-
4
 
R
E
N
A
T
O
 
C
R
E
S
P
O
 
P
E
R
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
E
P
E
T
I
B
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
4
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
2
9
7
9
5
5
-
1
 
A
B
I
L
I
O
 
S
O
A
R
E
S
 
G
O
M
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
4
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
5
9
6
-
7
 
R
O
B
E
R
T
O
 
C
A
M
P
O
S
 
V
I
L
L
A
C
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
B
U
Z
I
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
9
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
4
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
8
4
3
-
0
 
M
A
R
I
A
 
L
U
C
I
A
 
T
O
R
R
E
S
 
V
I
L
L
E
L
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M
A
T
E
M
A
T
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
V
I
T
O
R
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
0
6
/
0
9
/
2
0
0
5
 
1
4
 
 
 
1
 
1
.
6
9
3
,
8
9
 
7
1
,
9
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
6
2
1
,
9
5
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
3
0
6
2
-
7
 
M
A
R
I
O
 
O
L
I
V
E
R
O
 
M
A
R
Q
U
E
S
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M
A
T
E
M
A
T
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
M
A
R
I
N
G
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
3
0
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
3
/
0
9
/
2
0
0
5
 
1
4
 
 
 
1
 
1
.
4
9
4
,
6
6
 
6
5
,
4
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
4
2
9
,
2
6
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
6
1
9
3
8
-
 
 
R
E
G
I
N
A
 
C
E
L
I
A
 
R
E
Y
E
S
 
N
O
V
A
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
D
U
C
A
C
A
O
 
 
 
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
0
 
 
 
1
 
 
 
1
0
6
,
5
2
 
 
6
,
5
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
9
9
,
9
8
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
3
0
7
8
9
6
-
0
 
D
E
L
T
O
N
 
R
I
C
A
R
D
O
 
S
O
A
R
E
S
 
M
E
I
R
E
L
L
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
P
O
R
T
O
 
A
L
E
G
R
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
2
/
0
8
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
6
4
,
2
0
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
4
4
,
5
8
 

0
1
.
0
1
.
0
3
1
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
7
0
8
-
5
 
S
I
D
N
E
I
 
C
L
E
M
E
N
T
E
 
P
E
R
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
M
A
N
A
U
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
9
/
0
8
/
2
0
0
5
 
3
1
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
8
1
,
3
8
 
1
9
,
6
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
6
1
,
7
6
 

 *
*
*
 
 
E
M
P
E
N
H
O
:
 
0
5
N
E
0
0
1
6
2
 
 
E
D
U
F
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*
*
*
 

 0
1
.
0
1
.
0
2
7
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
3
6
8
1
1
-
3
 
L
U
C
I
E
N
E
 
P
E
R
E
I
R
A
 
D
E
 
M
O
R
A
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
D
U
F
F
 
 
 
 
 
 
 
 
N
M
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
5
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
3
6
0
,
8
5
 
2
6
,
1
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
3
4
,
6
9
 

0
1
.
0
1
.
0
2
7
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
1
3
9
9
6
3
-
1
 
R
I
C
A
R
D
O
 
B
A
P
T
I
S
T
A
 
B
O
R
G
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
D
U
F
F
 
 
 
 
 
 
 
 
N
M
 
 
0
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
8
/
0
8
/
2
0
0
5
 
1
3
/
0
8
/
2
0
0
5
 
 
5
 
 
 
1
 
 
 
5
6
7
,
0
5
 
3
2
,
7
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
3
4
,
3
5
 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº 11 de 28 de maio de 2005 
 
 

EMENTA: Designa servidor como fiscal do 
Contrato nº CANP - 001/2005, firmado com a 
Light Serviços de Eletricidade S/A 

                                        
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.957, de 19 de fevereiro de 2003, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o Engenheiro Civil HUMBERTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 0305812-2, e o Auxiliar 
Administrativo ELI GOMES FALCÃO, matrícula SIAPE nº 0308694, para exercerem a Fiscalização do 
Contrato nº CANP – 001/2005, firmado com a Light Serviços de Eletricidade S/A, respectivamente como 
Titular e Substituto eventual.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP  Nº 18 de 28 de junho de 2005 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância 
                                        

O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ TADEU DUTRA, Professor de 1º e 2º graus, matrícula SIAPE nº 0303533-5, ISAQUE 
MILTON DA SILVA MOURA, Professor de 1º e 2º graus, matrícula SIAPE nº 1243713-1, e HUMBERTO 
TEIXEIRA, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 0305812-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos relatados nos Processos Administrativos nº 23069.070162/2005-
39 e 23069.070163/2005-83, num prazo não superior a 45 (quarenta e cinco) dias. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 
 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP  Nº 25 de 08 de agosto de 2005 

EMENTA: Institui Normas para Avaliação dos alunos 
nas Disciplinas do Curso Técnico em Agropecuária. 

 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.837 de 16 de Janeiro de 2003. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1- A necessidade de regulamentar o capítulo do plano de curso no que diz respeito à avaliação dos alunos; 
 
2- A necessidade de uniformizar os critérios mínimos de avaliação dos alunos do Curso Técnico em 
Agropecuária 
 

RESOLVE: 
  
1- Aprovar as Normas para Avaliação dos Alunos nas Disciplinas do Curso Técnico em Agropecuária, anexas 
a esta DTS. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua divulgação.  
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
Obs:  vide anexo 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº 26 de 10 de agosto de 2005 
  

EMENTA: Designa responsável pela Coordenação 
de Produção Animal . 

 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.837 de 16 de Janeiro de 2003. 
 
CONSIDERANDO:  
  
1- A solicitação de afastamento do professor FRANCISCO DE ASSIS PIMENTEL da Coordenação de 
Produção do CANP; 
 
2- A grande diversidade de Unidades Educativas de Produção nas áreas de Produção Animal e Vegetal que 
demandam um coordenador com dedicação exclusiva para assumir estas responsabilidades; 
 
3- A importância do bom funcionamento da estrutura de produção do CANP como mecanismo de apoio à oferta 
de cursos de Educação Profissional de qualidade; 
 

RESOLVE: 
    
1-Designar o servidor JUSTINO DE ALMEIDA PIRES, matrícula SIAPE nº 0307127-7, responsável  pela 
Coordenação de Produção Animal do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 

Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº 27 de 10 de agosto de 2005 
  

EMENTA: Designa responsável pela 
Coordenação de Produção Vegetal 

 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.837 de 16 de Janeiro de 2003. 
 
CONSIDERANDO:  
  
1- A solicitação de afastamento do professor FRANCISCO DE ASSIS PIMENTEL da Coordenação de 
Produção do CANP; 
 
2- A grande diversidade de Unidades Educativas de Produção nas áreas de Produção Animal e Vegetal que 
demandam um coordenador com dedicação exclusiva para assumir estas responsabilidades; 
 
3- A importância do bom funcionamento da estrutura de produção do CANP como mecanismo de apoio a oferta 
de cursos de Educação Profissional de qualidade; 
 

RESOLVE: 
    
1-Designar o servidor MARLON SARUBI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0302713-8, responsável  pela 
Coordenação de Produção Vegetal do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº 36 de 08 de agosto de 2005 

 
EMENTA: Prorroga prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância 

                                        
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando solicitação do Sr. Presidente da 
Comissão de Sindicância designada pela DTS/CANP nº 018, de 28/06/2005, constante dos processos 
administrativos nºs 23069.070162/2005-39 e 23069.070163/2005-83 
 

RESOLVE: 
 

1- Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada para apurar os fatos relatados nos 
Processos Administrativos nº 23069.070162/2005-39 e 23069.070163/2005-83, por 45 (quarenta e cinco) dias. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 09 

 

SEÇÃO IV 
 

 
A N E X O S 

 
 

NORMAS PARA AVALIAÇÃO DOS ALUNOS NAS DISCIPLINAS DO 
CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

 
 

A avaliação dos alunos deverá ser feita através de diversos instrumentos tais como: prova escrita, prova oral, 
prova prática, relatórios, trabalhos de pesquisa bibliográfica, etc.  Lembramos que a avaliação do aluno não 
deve se restringir somente aos aspectos cognitivos mas também deve levar em conta o aspecto formativo da 
mesma. 

 
Os resultados das avaliações deverão ser comunicados aos alunos o mais rápido possível, bem como devem ser 
apontadas aos mesmos as falhas que tiveram para que possam corrigi-las. Estes mesmos resultados deverão ser 
registrados no diário de classe nos espaços reservados para tal. 
 
Os trabalhos escritos deverão ser devolvidos aos alunos logo após sua correção. 
 
O conceito final do aluno deverá ser construído com, no mínimo, os seguintes componentes de avaliação: 
 
1. Duas provas, sendo pelo menos uma escrita e a outra de livre escolha do professor: prática, oral, etc. Os 
resultados deverão formar 60% do conceito final do aluno; 
 
2. Trabalhos de pesquisa bibliográfica, trabalhos apresentados na EXPOCANP e/ou relatórios de aulas práticas.  

 
Estes resultados deverão formar 20% do conceito final do aluno; 

 
3. Avaliação formativa, cujos resultados deverão formar 20% do conceito final do aluno. Nesta avaliação 
formativa deverão ser levados em consideração no mínimo os seguintes aspectos : 

 
• Participação: se o aluno participa das aulas com perguntas sobre assuntos de interesse, se procura responder 
aos questionamentos do professor, se apresenta sugestões ou relata experiências que ajudem ao professor 
ilustrar suas aulas; 
 
• Iniciativa: se o aluno faz alguma atividade de interesse da aula, antes mesmo de ser solicitado, se pergunta e 
quer saber sempre mais do que o assunto do dia: 

 
• Relacionamento: se o aluno reflete antes de agir, se sabe dosar as brincadeiras, se sabe perguntar e responder 
com educação, se tem senso crítico e ética para tratar com os colegas e professor; 

 
• Cooperação: se o aluno é solidário com os colegas, ativo nos grupos que participa, se está sempre pronto a 
oferecer ajuda ao Professor e colegas. 

 
• Responsabilidade: se é pontual com relação às aulas, se entrega seus trabalhos em dia, se procura justificar 
suas faltas. 

 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 116                05/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 010 

 
 
O resultado final deverá ser expresso em conceitos da seguinte forma: 
 
 
 
Menção 

 
Conceito Definição Operacional 

MB Muito Bom O aluno adquiriu e desenvolveu no mínimo 90% das habilidades e competências 
da disciplina, divulgadas pelo professor com antecedência 

B Bom O aluno adquiriu e desenvolveu no mínimo 60% das habilidades e competências 
da disciplina, divulgadas pelo professor com antecedência 

I Insatisfatório O aluno adquiriu e desenvolveu menos de 60% das habilidades e competências 
da disciplina, divulgadas pelo professor com antecedência 

 
 
Serão considerados aprovados (A) na disciplina, aqueles alunos com mais de 80% de presença e conceito MB 
ou B. 
 

 
Pinheiral  02 de agosto de 2005 

 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


